
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331597

PORTARIA Nº. 45 / 2012, DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o disposto da Resolução nº. 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação; e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar os procedimentos 
relativos ao SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1. CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matrícula nº. 51855552/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, como 
AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2. OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 3255506-019, 
ocupante do cargo de Gerente, como COORDENADORA DE 
DESPESAS;
3. CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matrícula nº. 5859336/3, 
ocupante do cargo de Assessor, RAUL LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57234704/1, ocupante do cargo de Assessor  e 
ANA PAULA PEREIRA SOUZA, matrícula nº. 57195302/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como APOIO, no 
desenvolvimento dos processos relativos ao Sistema de Cotação 
Eletrônica.
II – REVOGAR, a portaria nº. 086, de 21 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31842, de 27/01/2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331647

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 121617 A/1- SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO, Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da 
função de Aux. de Administração  “a”, de 60 (sessenta) dias, de 
Licença Saúde no período de 09/01/2012 a 08/03/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 019/2012, 18 DE JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331653

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fiscalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge Leite de Macedo, Matricula: 
5569770/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
ARQUIMEDES 
AUTOMAÇÃO E 

INFORMÁTICA LTDA

Fornecimento de 
Equipamentos de 

Informática
R$-89.798,90 035/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2011-IOE
JAIME GUIMARÃES 

COSTA INFORMÁTICA-
ME

Fornecimento de 
Licenças de uso 

Software
R$-44.000,00 037/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2011-IOE

DANRO PAPELARIA 
INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA

Fornecimento de 
Equipamentos de 

Informática
R$-11.500,00 036/2011

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2011-IOE

STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA

Locação de 
Equipamentos  
Copiadoras e 
Impressoras 

Digitais

R$-38.976,00 039/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 021/2011-IOE

EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO 

DO PARÁ

Prestação 
de Serviços 

Tecnológicos da 
Informação e 

Comunicação - TIC

R$-72.790,20 040/2011
Dispensa de 
Licitação. N.º 

017/2011

EMBRATEL
Fornecimento de 
Link dedicado de 
acesso a internet

R$ 40.500,00 001/2009
PREGÃO 

ELETRÔNICO
N.º 006/2008-IOE

IMPRENSA OFICIAL 
- IMESP Certificação digital R$ 40.290,00 015/2011

Dispensa de 
Licitação. N.º 

009/2011

VIVO S/A Serviço de Conexão 
Banda Larga 3G R$ 4.194,00 008/2011

Dispensa de 
Licitação. N.º 

006/2011

IMPRENSA OFICIAL 
- IMESP

Credenciamento 
e Distribuição 
de Prod. de 

Certificação Digital

R$ 20.000,00 017/2011
Dispensa  de 
Licitação. N.º 

011/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331651

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 16/01/2012 a 31/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
do subitem 6.1, alínea “a” e “b” da Cláusula Sexta do Contrato 
Original.
Contrato: 99122580
Exercício: 2010
Contratado: ECT-EMPRESA BRAS. DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113032 Fax: 9132113032 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331528

Contrato: 32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a contratação de 
Empresa especializada para Prestação de Serviços diários de 
limpeza e conservação higiênica com fornecimento de produtos 
de limpeza, nas instalações do Escritório Central da EMATER, em 
Marituba-Pará.
Valor Total: 321.570,60
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualificação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROJEBEL SERVIÇO COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PAEmail: projebel@hotmail.com
Telefone: 9132223537 Fax: 9132223537 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331445

PORTARIA: 023/2012
Objetivo: Participar como Facilitadora do Curso de Capacitação 
de Metodologias em Extensão Rural promovido pela Agência 
Brasileira de Cooperação - ABC
Fundamento Legal: artt. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5044200/Norma Iracema Silva da Rosa (Supervisora Adjunta 
de Castanhal) / 7.0 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
23/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331471

PORTARIA: 019/2012
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação de Metodologias em 
Extensão Rural promovido pela Agência Brasileira de Cooperação 
- ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31734881/Nonato Silveira Ribeiro (Assessor de Desenvolvimento 
Organizacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 
19/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331479

PORTARIA: 018/2012
Objetivo: Participar Facilitadora do Curso de Capacitação de 
Metodologias em Extensão Rural promovido pela Agência 
Brasileira de Cooperação - ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31780301/Maria da Graça Loureiro Amaral (Extensionista Rural 
I) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331459

POZRTARIA: 024/2012
Objetivo: Participar como Facilitadora do Curso de Capacitação 
de Metodologias em Extensão Rural promovido pela Agência 
Brasileira de Cooperação - ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58448432/Ana Francisca da Cunha Lima (Extensionista Rural I) / 
7.0 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331485

PORTARIA: 020/2012
Objetivo: Participar Facilitador do Curso de Capacitação de 
Metodologias em Extensão Rural promovido pela Agência 
Brasileira de Cooperação - ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049555/Ailson dos Santos Cardoso (Extensionista Rural II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


